atq; ipse dum in cautijs murum subit, sagitta uulnus ac-  
 cepisset, superueniente Ferdinando, omnes ad unum in  
 potestatem redegit. Verum Ferdinãdus, quum Anni-  
 bal Bentiuolus Florentinorum equitũ præfectus, quod  
 commutato Reipublicæ statu omniumq; studijs ad Ca-  
 rolum conuersis, salua fide militaris sacramenti diutius  
 eius in castris esse non poterat, impetrata missione di-  
 scessisset, & passim à pedibus desereretur, retrò abiens  
 per Umbros Romã contendit. Ex itinere Ioãnes quoq;  
 Sfortia & Guido Feltrius, cum suo quisq; equitatu, hic  
 Vrbinum, ille Pisaurum, rerũ suarum metu cõcesserunt.  
 Obegninus uerò Salsubianis iugis Apenninũ transgres-  
 sus, ad Carolũ in Hethruriã descendit. Per eos dies Fra-  
 ciscus Picolhomineus cardinalis, qui postea Pontificati  
 est adeptus, ad tractandam pacem à Pontifice legatus  
 ad Carolum in Hethruriam uenit. Sed is neq; auditus,  
 neq; in castra receptus est, quum regi atq; proceribus  
 ob recentem adhuc patruĩ Pij Pontificis memoriam ef-  
 fet inuisus, quod ille superiore Neapolitano bello ad-  
 uersus Andegauenses à Ferdinando Aragonijsq; parti-  
 bus stetit. Carolus paucos Florentiæ moratus dies re-  
 bus compositis Senas uenit. Exceptere ueniẽtem Senen-  
 ses, portis ac regionibus festa fronde exornatis, lauteq;  
 ac liberaliter Gallos milites per domos hospitio susce-  
 perunt. At rex primo aduentu cohortẽ prætoriam, quæ  
 stationem in foro habere, & præsidio decurionibus ef-  
 se consueuit, denunciata per præconẽ cæde, ni extẽplo  
 arma ponerent, locoq; decederet, foro urbeq; expulit.  
 Senis per Vlsinius Viterbiũ exercitus est ductus: Eam  
 urbem ex Foro Casij ruinis creuisse putauerim: huius

enim in proximo non obscura uestigia, in ipsa silice cōfrata uia Cassia uisuntur. At Pontifex, qui Ferdinando eiusq; exercitu in urbem recepto, & cōscriptis tumultuarijs cohortibus, Romanoq; populo arma capere & patriam tueri iusso, Gallos urbe prohibiturus esse uidebatur, Caroli successu & celeritate uictus, ad eum legatos misit, qui orarent, ne sacrosanctam urbem, sacrorum domicilium, Pontificis optimorumq; antistitum se dem, cui aliquando etiam barbarus Atila pepercisset, turbandam uiolandamq; tantæ multitudini externorum militum prebere uellet. Quod si uti Christianum atq; eius cognominis regem deceret, augustæ Urbis religionē tangeretur, ingressuq; abstereret, Pontificem eorum omni officio satisfacturū, comœtatuq; militibus idoneis in locis præbiturum. Carolus ad ea respondit, se priusquam Galliæ fines exiret, uoto pro salute felicitateq; suscepto, decreuisse Romana templa inuisere: sanctissimas Petri Pauliq; aras uenerari: ipsamq; Pontificem, qui pietatis religionisq; fastigium obtineret, suppliciter adorare. Proinde si Pontifex Aragoniorum hostium suorum copias urbe emitteret, mediamq; personam, uii par esset, ipse augustus & sanctus induceret, comœtatuq; expediret, se amicè pacatoq; agmine ingressurum Urbem: quod si uim pararet, & sibi obstandum arbitraretur, se sibi uiam confestim per urbem Romanam, ac Tyberinos pontes armis aperturum. Ioannes quoq; Andegauensis Episcopus, qui eadem Pontifici coram populoq; referret, cum legatis Romam destinatus est. Erat Alexander, ut sepe accidit, quum dubijs periculosiq; consilijs agitatur, ueluti in summo

premo rerum casu uehementer animo consternatus. Formidabat iuuenem regem inimicorum suorum innoxium consilijs, qui tantam ferocium gentium multitudinem traheret, quantam multos ante annos Italia suo tantum militi, & lenioribus bellis assueta, nunquam uidisset. Timebat Afcanium quem paulo antè, data fide cum Prospero custodiæ tradidisset: summoq; dolore angebatur, quod Iulianum Roucreum infestum hostem suum apud regem in honore esse, & summa cum authoritate consilijs omnibus interesse didicerat. Columnnam quoque & Sabellum cardinales cum cæteris eius ordinis Afcanij clientibus, qui se ab initio ad eius nutum authoritatemq; contulerant, de indicendo concilio, ut ipse sacro rerum fastigio deiceretur, agitare intelligebat. Id unum enim concilij nomen supra cæteros infelices humanarum rerum casus, maximo terrori Pontificibus esse consuevit: quod pleriq; in his conuentibus, dum de Republica Christiana referunt, placita religionis interpretantur, & ad castigandam sacerdotum luxuriã censorias leges condunt, ipsi Pontifices Pötificio iure circũuenti, eurare supremam dignitatem, seq; demũ pontificatu abdicare coguntur. Hoc metu armati reges pötifices terrent, ac subigunt, quando omni tẽpore ex dissidio cardinalium, facilem ad cogenda huiusmodi cõcilia occasione inueniãt. Idq; propterea fit, quoniam cardinales inter se factiones similitatesq; exerceãt, & quadã nouarũ rerum libidine ac liuore ducti, Pötificẽ, quẽ ipsi suis studijs atq; suffragijs extulerint, repente sustidiãt, aut odio prosequãtur. Pauciq; admodum cardinales, inuitis etiam pluribus,

indicendi condendiq; concilij uetere Pontificum decre-  
to potestatem habere uideri uolunt. Igitur Alexander  
suadentibus amicis, Ferdinandum monet, ut postquam  
adeo impoteter à Fato pariter atq; ab hoste urgeatur,  
incolumi exercitu ab Vrbe discedat, & mature ad fir-  
manda Regni claustra, quæ ad sanctum Germani Ca-  
sianis saltus angustias pertinent, in Campaniam pro-  
ficiscatur. Nec multò post Ferdinandus qui ab Alfonso  
patre etiã fuerat reuocatus, quum prima iam Gallorũ  
agmina Lignino duce Ostiam è Viterbio cõtendissent,  
& regia uexilla Mario in iugo apparere inciperent,  
Latina porta sub signis exercitum eduxit. Decreti su-  
binde è Romanis optimatibus oratores, Hieronymus  
Portius, Coronatus Planca, Christophorus Bubalus,  
Ludouicus Matthæus, Marius Mellinus, & Iacobus  
Sinibaldus, qui regi Gallo urbem ipsam, priuatas do-  
mos, & magnam copiã comeatus omnis generis per fo-  
ra expositam Pontificis populiq; Romani nomine offe-  
rent, uenientemq; introducerent. Iam Carolus Sutrium  
uenerat, ubi memorabili iudicio iureconsultum Sutri-  
num, qui præferocem Gallum equitem contumelia la-  
cesitus occiderat, è uinculis causam dicentem, quanquã  
irato frementeq; exercitu absoluit, Sutrioq; profectus  
ad Braccianum castra promouerat. Est id ad Sabatinũ  
Lacum inter uiam Cassiam & Aureliam, ad oppidum  
Anguillarum, quæ Fidenatiũ urbs nobilis antiquitus  
fuit. Ea oppida cum Truuiiano atq; Galeria Verginij  
Vrsini ditionis erãt, quibus timens Verginius, ne primus  
ipse hosti præde auideo, quod Aragonijs præesset co-  
pijs saeuendi materiam præberet, Carolum filium ad-  
dedenda